
 

1 

 

leden 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 466, fax: 222 871 536 
e-mail: tis.vejce@szif.cz 
 

ZPRÁVA O TRHU VAJEC 
 

 Ročník IX., měsíčník, 16.02 2006 

 
 

 
                     
 

Vývoj CZV:  Obsah: 

 
 
 
 

S.............................................. 
M............................................. 
L.............................................. 
Ostatní..................................... 
Průměr..................................... 
 

1,21 Kč/ks 
1,54 Kč/ks  
1,59 Kč/ks  
1,53 Kč/ks  
1,55 Kč/ks 

 Komoditní zpravodajství…........................ 
Ceny zemědělských výrobců.................... 
Spotřebitelské ceny................................ 
Zahraniční obchod.................................. 
Informace ze zahraničí............................ 
Aktuality............................................... 

1
2
4
5

 7
  11 

 
 

 
 
Komoditní zpravodajství 
Česká republika

Průměrná cena zemědělských výrobců 
(CZV) vajec ve skořápce celkem se dle šetření 
TIS ČR SZIF v lednu proti prosinci snížila 
o 0,08 Kč/ks (o 4,9 %) na 1,55 Kč/ks. CZV se 
snížila u všech hmotnostních kategorií, 
u hmotnostní kategorie S o 0,02 Kč/ks (o 1,8 %) 
na 1,21 Kč/ks, u hmotnostní kategorie M 
o 0,09 Kč/ks (o 5,3 %) na 1,54 Kč/ks, 
u hmotnostní kategorie L o 0,08 Kč/ks (o 4,8 %) na 
1,59 Kč/ks a u kategorie ostatní (XL + netříděná) 
o 0,07 Kč/ks (o 4,1 %) na 1,53 Kč/ks. Průměrná 
CZV balených vajec se snížila o 0,07 Kč/ks 
(o 3,8 %) na  1,56 Kč/ks, CZV vajec volně 
prodávaných se snížila o 0,11 Kč/ks (o 6,5 %) na 
1,52 Kč/ks. Podíl jednotlivých hmotnostních skupin 
na celkovém objemu prodávaných vajec u podniků 
sledovaných TIS ČR SZIF činil: S – 2,4 %, M – 
58,5 %, L – 30,9 %, XL – 4,7 % a netříděná – 
3,5 %. Průměrná CZV vajec na zpracování se 
v lednu proti prosinci dle šetření TIS ČR SZIF snížila 
o 0,82 Kč/kg (o 4,5 %) na 18,25 Kč/kg, průměrná 
CZV vajec na export se zvýšila o 0,14 Kč/kg 
(o 0,7 %) na 20,43 Kč/kg. 

Průměrná obchodní cena (OC) konzumních 
vajec se v lednu proti prosinci snížila o 0,16 Kč/ks 
(o 9 %) 1,69 Kč/ks. 

Spotřebitelské ceny (SC) čerstvých vajec ve 
skořápce se podle sledování ČSU v 6. týdnu proti 
5. týdnu roku 2006 zvýšily o 0,03 Kč/10 ks 

(o 0,1 %) na 24,02 Kč/10 ks. Nejnižší SC byla 
v Moravskoslezském kraji – 22,62 Kč/10 ks, 
nejvyšší v kraji Královehradeckém – 24,43 Kč/10 
ks.  

Zahraniční obchod 
Dovoz vajec do ČR se v prosinci proti listopadu 

snížil o 391,4 t (o 14 %) na 2 484,2 t v průměrné 
jednotkové hodnotě 29,42 Kč/kg. Podíl konzumních 
vajec na dovozu činil 99 % - 2 465,6 t za 
29,06 Kč/kg. Dovážela se především z Polska – 
1 665,0 Kč/kg (68 %) za 32,31 Kč/kg. Dovoz 
násadových vajec činil 18,6 t za 77,72 Kč/kg. 
Dovážena byla především ze Slovinska – 16,9 t 
(91 %) za 63,04 Kč/kg. Vaječné hmoty se dovezlo 
152,4  t za 35,78 Kč/kg. Nejvíce byla dovážena 
z Polska – 116,7 t (77 %) za 28,76 Kč/kg.  

Vývoz vajec ve skořápce z ČR se v prosinci 
proti listopadu zvýšil o 157,0 t (o 27 %) na 746,0 t 
za 41,53 Kč/kg. Konzumní vejce se na vývozu 
podílela 67 % - 503,2 t za 27,04 Kč/kg. Nejvíce 
byla vyvážena do Německa – 290,5 t (58 %) za 
30,88 Kč/kg. Vývoz násadových vajec činil 242,8 t 
za 71,56 Kč/kg. Na vývozu se podílelo především 
Slovensko – 120,7 t (50 %) za 68,45 Kč/kg. 
Vaječné hmoty se vyvezlo 95,0 t za 68,49 Kč/kg. 
Nejvíce byla vyvážena na Slovensko – 37,3 t 
(39 %) za 83,41 Kč/kg.  

TIS ČR SZIF 
 

 



 
 
 
 

 
  2 

2  
leden 2005 
 

 
 

Zpráva o trhu vajec  16.02.2006 

Ceny zemědělských výrobců vajec - leden 2006 - dodávky do tržní sítě (bez DPH)               Kč/ks 
Skupina/ 
hmotnost 

 Položka Střední 
Čechy 

Severo-
východ 

Severo-
západ 

Jiho-
západ 

Jiho-
východ 

Střední 
Morava 

Ostravsko ČR 

minimální  cena 0,90 1,00 1,14 1,00 * * * 0,90 
maximální cena 1,52 1,33 1,30 1,48 * * * 1,59 
průměrná  cena 0,99 1,13 1,17 1,38 * * * 1,21 

S 

změna k prosinci - 0,21 + 0,06 - 0,08 - 0,10 * * * - 0,02 

minimální cena 1,33 1,30 1,44 1,44 * * * 1,30 
maximální cena 1,67 1,57 1,59 1,95 * * * 1,95 

průměrná  cena 1,49 1,53 1,53 1,56 * * * 1,54 
M 

změna k prosinci - 0,10 - 0,09 - 0,08 - 0,08 * * * - 0,09 
minimální cena 1,38 1,57 1,52 1,48 * * * 1,38 

maximální cena 1,75 1,78 1,65 1,90 * * * 1,90 

průměrná  cena 1,61 1,68 1,56 1,52 * * * 1,59 
L 

změna k prosinci  0,00 - 0,08 - 0,12 - 0,11 * * * - 0,08 

minimální cena 1,58 1,19 1,22 1,55 * * * 1,22 

maximální cena 2,25 1,80 1,71 2,10 * * * 2,26 
průměrná  cena 1,70 1,24 1,53 1,78 * * * 1,53 

Ostatní 

změna k prosinci - 0,16 + 0,02 - 0,03 - 0,09 * * * - 0,07 

minimální cena 1,30 1,24 1,45 1,50 * * * 1,24 

maximální cena 1,78 1,65 1,59 1,93 * * * 1,93 

průměrná  cena 1,52 1,53 1,51 1,56 * * * 1,55 
Průměr 

změna k prosinci - 0,06 - 0,05 - 0,10 - 0,10 * * * - 0,08 

Poznámka: ostatní vejce = netříděná a hmotnostní skupina XL, * = neuvedeno (méně než tři údaje) 
Střední Čechy - Praha, Středočeský kraj, Severovýchod - Liberecký, Královéhradecký, Pardubický kraj, Severozápad - Ústecký, Karlovarský kraj, 
Jihozápad - Plzeňský, Jihočeský kraj, Jihovýchod - Vysočina, Jihomoravský kraj, Střední Morava - Olomoucký, Zlínský kraj, Ostravsko - Moravskoslezský 
kraj. 
Pramen: TIS ČR SZIF 

Ceny zemědělských výrobců vajec – leden 2006 - dodávky do tržní sítě (bez DPH)             Kč/ks 

Skupina/hmotnost S M L Ostatní Průměr 

balená 1,34 1,57 1,65 1,20 1,56 
volně 1,13 1,46 1,54 1,72 1,52 

celkem 1,21 1,54 1,59 1,53 1,55 

podíl balených vajec na celk. prodeji 39 % 76 % 41 % 36 % 61 % 

Poznámka: ostatní vejce  = netříděná a hmotnostní skupina XL 
Pramen: TIS ČR  SZIF 

Vývoj cen zemědělských výrobců vajec                                       
v r. 2004, 2005, 2006

0,9

1,3

1,7

2,1

2,5

I. III. V. VII. IX. XI. I. III. V. VII. IX. XI. I.

měsíc

Kč/ks

S

M

L

 Pramen: TIS ČR  SZIF 

CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ 

 2004  2005 



 
 
 
 

 
  3 

2  
leden 2005 
 

 
 

Zpráva o trhu vajec  16.02.2006 

Průměrné ceny zemědělských výrobců vajec v roce 2005, 2006 (bez DPH)                       Kč/ks            

Skupina I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. I. 

S 1,25 1,16 1,28 0,93 0,98 1,00 1,08 1,03 1,19 1,25 1,26 1,23 1,21 

M 1,63 1,58 1,61 1,53 1,45 1,40 1,40 1,44 1,59 1,59 1,62 1,63 1,54 

L 1,60 1,62 1,69 1,59 1,52 1,39 1,42 1,50 1,64 1,63 1,68 1,67 1,59 

XL 1,87 1,82 1,87 1,69 1,58 1,67 1,63 1,68 1,73 1,81 1,83 1,88 1,74 

Netříděná 1,48 1,26 1,31 1,07 1,03 1,07 1,12 1,32 1,26 1,29 1,32 1,22 1,25 

Průměr 1,62 1,58 1,62 1,51 1,44 1,38 1,39 1,44 1,58 1,59 1,63 1,63 1,55 

Pramen: TIS ČR SZIF 

Vývoj prodaného množství vajec u sledovaných podniků 
v r. 2003, 04, 05, 06

60

70

80

90

100

110

120

I. III. V. VII. IX. XI. I. III. V. VII. IX. XI. I. III. V. VII. IX XI. I.
měsíc

%

 

Pramen: TIS ČR SZIF 
 

Ceny zemědělských výrobců vajec – export a zpracování za rok 2005, 2006 (bez DPH)    Kč/kg 

Druh/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. I. 

Na zpracování 16,38 16,81 17,89 16,10 15,14 15,55 16,01 15,55 20,61 20,08 19,06 19,07 18,25 

Na export 24,70 24,00 24,54 18,75 15,34 15,19 14,29 * 19,05 20,27 20,54 20,29 20,43 

Poznámka: * = neuvedeno (méně než tři údaje) 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

Obchodní ceny vajec celkem - průměr za leden 2006                   Kč/ks 

Skupina / hmotnost       S      M      L   Ostatní   Průměr 

 minimální cena 1,45 1,49 1,63 * 1,51 

 maximální cena 1,63 1,73 2,03 * 1,73 

 průměrná cena 1,53 1,66 1,88 * 1,69 

 změna k prosinci + 0,06 - 0,17 - 0,29 - - 0,16 

Poznámka: ostatní vejce  = netříděná a hmotnostní skupina XL, * =  neuvedeno (méně než tři údaje) 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

CENY ZEMĚDĚLSKÝCH VÝROBCŮ 

 2004  2005  2003 



 
 
 
 

 
  4 

2  
leden 2005 
 

 
 

Zpráva o trhu vajec  16.02.2006 

Průměrné měsíční ceny zemědělských výrobců čerstvých vajec v ČR v roce 2004, 2005       Kč/tis. ks 

Vejce 
slepičí 

XII. I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

netříděná 1 523 1 465 1 419 1 334 1 407 1 260 1 288 1 236 1 315 1 395 1 592 1 589 1 519 

tříděná 1 692 1 605 1 537 1 587 1 488 1 373 1 332 1 326 1 369 1 482 1 495 1 526 1 594 

Pramen: ČSÚ 

 

Průměrné spotřebitelské ceny čerstvých vajec v 5. a 6. týdnu 2006                              Kč/10 ks 

Kraj 5. týden 6. týden rozdíl Kraj 5. týden 6. týden rozdíl 

Praha 23,75 23,54 - 0,21 Pardubický 23,69 23,69 0,00 

Středočeský 24,04 23,99 - 0,06 Vysočina 24,38 24,38 0,00 

Jihočeský 24,34 24,34 0,00 Jihomoravský 23,81 23,81 0,00 

Plzeňský 23,58 24,14 + 0,57 Olomoucký 24,32 24,39 + 0,07 

Karlovarský 24,28 24,28 0,00 Zlínský 24,21 24,21 0,00 

Ústecký 24,41 24,41 0,00 Moravskoslezský 22,62 22,62 0,00 

Liberecký 24,08 24,08 0,00 

Královéhradecký 24,43 24,43 0,00 
Česká republika 24,00 24,02 + 0,02 

Pramen: ČSÚ 

 
Průměrné týdenní spotřebitelské ceny čerstvých vajec v ČR v roce 2004, 2005 a 2006          Kč/10 ks 

Týden 
Rok 

47. 48. 49. 50. 51. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 
2004/05 25,42 25,55 25,33 25,15 - 25,40 24,67 24,82 25,19 24,95 25,01 
2005/06 23,89 23,47 23,81 23,51 23,28 23,60 23,85 23,71 23,78 24,00 24,02 

% 05/04(06/05) 94,0 91,9 94,0 93,5 - 92,9 96,7 95,5 94,4 96,2 96,0 

Pramen : ČSÚ 

Vývoj cen krmných směsí pro nosnice v ČR

4 800

5 200

5 600

6 000

6 400

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.
měsíc

Kč/t

2003

2004

2005

 
Průměrné ceny průmyslových výrobců krmné směsi pro nosnice v období 2003-2005    Kč/t 

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2003 5 486,6 5 422,6 5 362,7 5 371,5  5 375,0 5 385,2 5 337,7 5 328,3 5 450,9 5 570,1 5 795,8 6 068,0 

2004* 6 217,8 6 308,5 6 275,3 6 370,7 6 506,1 6 479,3 6 400,3 6 206,3 5 894,3 5 762,2 5 692,4 5 608,9 

2005* 5 432,4 5 335,7 5 285,0 5 203,8 5 138,2 5 117,7 5 115,6 5 079,1 4 925,7 4 908,4 4 843,5 4 868,4 

Poznámka:* V roce 2004 byly ceny počítány prostým aritmetickým průměrem z výběru reprezentantů pro rok 2004, v roce 2005 jsou ceny počítány váženým 
aritmetickým průměrem z výběru reprezentantů pro rok 2005. 

Pramen: ČSÚ 

SPOTŘEBITELSKÉ CENY 



 
 
 
 

 
  5 

2  
leden 2005 
 

 
 

Zpráva o trhu vajec  16.02.2006 

Zahraniční obchod ČR 
 

Dovoz a vývoz vajec a vaječné hmoty v letech 2004, 2005 

DOVOZ VÝVOZ 

jednotková 
hodnota 

 jednotková 
hodnota  

Rok, období 
tuny 

Kč/kg 

tuny  

 Kč/kg  

Vejce ve skořápce celkem 
    

1. 1. -  31. 12. 2004 13 032,0 18,34 7 391,0 34,79 

1. 1. -  31. 12. 2004 13 032,0 18,34 7 391,0 34,79 

1. 1. -  31. 12. 2005 23 854,7 17,88 7 550,8 35,26 

1. 12. -  31. 12. 2005 2 484,2 29,42 746,0 41,53 

z toho konzumní     

1. 1. -  31. 12. 2004 12 638,3 16,36 5 832,9 24,48 

1. 1. -  31. 12. 2004 12 638,3 16,36 5 832,9 24,48 

1. 1. -  31. 12. 2005 23 164,1 16,53 5 581,3 21,53 

1. 12. -  31. 12. 2005 2 465,6 29,06 503,2 27,04 

z toho násadová     

1. 1. -  31. 12. 2004 393,7 81,95 1 558,1 73,40 

1. 1. -  31. 12. 2004 393,7 81,95 1 558,1 73,40 

1. 1. -  31. 12. 2005 690,6 62,91 1 969,5 74,18 

1. 12. -  31. 12. 2005 18,6 77,72 242,8 71,56 

Vaječná hmota     

1. 1. -  31. 12. 2004 1 684,6 46,46 841,3 104,20 

1. 1. -  31. 12. 2004 1 684,6 46,46 841,3 104,20 

1. 1. -  31. 12. 2005 2 725,3 30,18 997,6 74,39 

1. 12s. -  31. 12. 2005 152,4 35,78 95,0 68,49 

 
Dovoz vajec ve skořápce do ČR se v prosinci 

proti listopadu snížil o 391,4 t (14 %) na 2 484,2 t 
v celkové hodnotě 73,1 mil. Kč. Na dovozu vajec ve 
skořápce se konzumní vejce podílela 99 % - 
2 465,6 t v hodnotě 71,6 mil. Kč. Nejvíce 
konzumních vajec bylo nakoupeno v Polsku – 
1 665,0 t (68 %) v hodnotě 53,8 mil. Kč, dále 
v Litvě – 479,3 t ( 19 %) v hodnotě 10,4 mil. Kč 
a ve Španělsku – 182,7  (7 %) v hodnotě 
4,3 mil. Kč. Násadových vajec bylo dovezeno 18,6 t 
v hodnotě 1,5 mil. Kč. Dovážena byla zejména ze 
Slovinska – 16,9 t (91 %) v hodnotě 1,1 mil. Kč.  

Vývoz vajec ve skořápce z ČR se v prosinci 
proti listopadu zvýšil o 157,0 t (o 27 %) na 746,0 t 
v hodnotě 31,0 mil. Kč. Na vývozu vajec se 
konzumní vejce podílela 67 % - 503,2 t v hodnotě 
13,6 mil. Kč. Vyvážena byla především do Německa 
– 290,5 t (58 %) v hodnotě 9,0 mil. Kč, dále do 

Švýcarska – 75,7 t (15 %) v hodnotě 1,5 mil. Kč, 
do Maďarska – 70,0 t (14 %) v hodnotě 1,7 mil. Kč 
a do Dánska – 67,1 t (13 %) v hodnotě 1,4 mil. Kč. 
Násadových vajec bylo vyvezeno 242,8 t v hodnotě 
17,4 mil. Kč. Nejvíce násadových vajec bylo 
vyvezeno na Slovensko – 120,7 t (50 %) v hodnotě 
8,3 mil. Kč a do Polska – 100,6 t (41 %) v hodnotě 
7,4 mil. Kč.  

Dovoz vaječné hmoty se v prosinci proti 
listopadu snížil o 67,7 t (o 31 %) na 152,4 t 
v hodnotě 5,5 mil. Kč. Dovážela se především 
z Polska – 116,7 t (77 %) v hodnotě 3,4 mil. Kč. 

Vývoz vaječné hmoty se zvýšil o 13,9 t 
(o 17 %) na 95,0 t v hodnotě 6,5 mil. Kč. Nejvíce 
byla vyvážena na Slovensko – 37,3 t (39 %) 
v hodnotě 3,1 mil. Kč, dále do Španělska – 20,7 t 
(22 %) v hodnotě 0,9 mil. Kč a do Maďarska – 
20,5 t (22 %) v hodnotě 2,0 mil. Kč.   

Poznámka: Zveřejněné údaje mají předběžný charakter, jsou pravidelně aktualizovány a zejména množstevní údaje nemůže ČSU garantovat. 

Pramen: ČSÚ 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ZAHRANIČNÍ OBCHOD 



 
 
 
 

 
  6 

2  
leden 2005 
 

 
 

Zpráva o trhu vajec  16.02.2006 

 

Dovoz/vývoz vajec ve skořápce v r. 2004, 2005

0

400

800

1 200

1 600

2 000

2 400

2 800

3 200

I. III. V. VII. IX. XI. I. III. V. VII. IX. XI.
měsíc

t

dovoz

vývoz

Pramen: ČSÚ 

Dovoz konzumních vajec 
v prosinci 2005

Španělsko
7%

Německo
2%

Slovensko
3%

Litva
19%

ostatní
1%

Polsko
68%

 

Vývoz konzumních vajec 
v prosinci 2005

Švýcarsko
15%

Maďarsko
14%

Dánsko
13%

Německo
58%

 
Pramen: ČSÚ 

Dovoz/vývoz vaječné hmoty v r. 2004, 2005

16

76

136

196

256

316

376

I. II
.

II
I. IV

. V. VI
.

VI
I.

VI
II
.

IX
. X. XI

.
XI

I. I. II
.

II
I. IV

. V. VI
.

VI
I.

VI
II
.

IX
. X. XI

.
XI

I.

měsíc

t

dovoz

vývoz

 
Pramen: ČSÚ  

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ZAHRANIČNÍ OBCHOD 

 2004  2005 

 2004  2005 



 
 
 
 

 
  7 

2  
leden 2005 
 

 
 

Zpráva o trhu vajec  16.02.2006 

Informace ze zahraničních trhů  
Slovensko 

Průměrné ceny výrobců konzumních vajec nebalených na Slovensku   SKK/ks (bez  DPH) 

SR Vývoj Skupina 
hmotnosti Položka Zso Sso Vso 

4. týden 2. týden Sk/ks % 

Min. cena 2,10 2,00 2,20 2,00 2,00 0,00 0,00 

Max. cena 2,70 2,60 2,70 2,70 2,70 0,00 0,00 
Vejce XL tř.             
nad 73,0 g 

Prům. cena 2,30 2,16 2,41 2,33 2,43 - 0,10 - 4,00 

Min. cena 1,85 1,80 1,87 1,80 1,80 0,00 0,00 

Max. cena 2,20 2,40 2,52 2,52 2,52 0,00 0,00 
Vejce L tř.                   
63 g - 72 g 

Prům. cena 2,00 2,14 2,18 2,07 2,11 - 0,04 - 2,00 

Min. cena 1,75 1,70 1,85 1,70 1,70 0,00 0,00 

Max. cena 2,27 2,30 2,44 2,44 2,52 - 0,08 - 3,20 
Vejce M tř.                          
53 g - 62 g 

Prům. cena 1,94 2,04 2,10 1,99 1,96 + 0,03 + 1,80 

Min. cena 1,40 1,60 1,80 1,40 1,40 0,00 0,00 

Max. cena 1,80 2,05 2,10 2,10 2,19 - 0,09 - 4,10 
Vejce S tř.                
pod 53 g 

Prům. cena 1,54 1,86 1,84 1,62 1,61 + 0,01 + 0,60 

Min. cena * * * 1,50 1,50 0,00 0,00 

Max. cena * * * 1,80 2,19 - 0,39 - 17,80 Vejce                     
Netříděná 

Prům. cena * * * 1,59 1,70 - 0,11 - 6,40 

Poznámka: * =  neuvedeno, méně než 3 údaje 

Zso - západoslovenská oblast (Bratislavský, Trnavský, Trenčínský, Nitranský kraj), Sso - středoslovenská oblast (Žilinský a Banskobystrický kraj), Vso - 
východoslovenská oblast (Prešovský a Košický kraj) 

Pramen: APA 

Ceny nebalených vajec ve skořápce na Slovensku v r. 2003, 04, 05, 06

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

2. 6. 10
.
14

.
18

.
22

.
26

.
30

.
34

.
38

.
42

.
46

. 4. 8. 12
.
16

.
20

.
24

.
28

.
32

.
36

.
40

.
44

.
48

.
52

. 2. 6. 10
.
14

.
18

.
22

.
26

.
30

.
34

.
38

.
42

.
46

.
50

. 2.

týden

S
K

K
/

k
s

XL

L

M

S

Pramen: APA  
 

Průměrné ceny výrobců konzumních vajec balených na Slovensku (4. týden)  SKK/ks (bez  DPH) 

velikost balení (ks), cena za 1 ks 
Hmotnostní skupina 

6 ks 10 ks 30 ks 

L (63-72 g/ks) 2,30 2,30 2,31 

M (53-62 g/ks) 2,23 2,25 2,13 

Pramen: APA 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 2003  2004  2005 



 
 
 
 

 
  8 

2  
leden 2005 
 

 
 

Zpráva o trhu vajec  16.02.2006 

Polsko 

Ceny zemědělských výrobců balených vajec                             PLN/100 ks 
týden Jakostní 

třída/ 
hmotnostní 50. 51. 52. 1. 2. 3. 4. 5. 

Změna 5/4 
týden (%) 

A/XL 31,57 30,39 29,01 28,84 28,32 27,82 27,37 28,60 + 4,5 

A/L 23,34 23,15 22,74 23,48 23,02 22,33 22,08 23,05 + 4,4 

A/M 21,88 21,17 21,68 21,52 20,83 21,12 19,86 20,75 + 4,5 

A/S 17,83 17,79 18,76 19,04 18,95 17,51 19,51 18,90 - 3,1 

* na zpracování 2 964,8 2 956,6 2 953,7 2 732,6 2 626,3 2 627,1 2 551,6 2 577,2 - 1,0 

Poznámka: * - cena v PLN/t 
Pramen: Ministerstvo Rolnictwa i Rozwoju Wsi  

Vývoj cen vajec ve skořápce v Polsku v r. 2005,06

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

1. 4. 7. 10. 13. 16. 19. 22. 25. 28. 31. 34. 37. 40. 43. 46. 49. 52. 3.
týden

P
L
N

/
1

0
0

 k
s

XL L M S

 Pramen: Ministerstvo Rolnictwa i Rozwoju Wsi  

Rakousko 

Prodejní ceny balených vajec                                                                                                  EUR/100 ks 

klecové chovy chov na hluboké podestýlce 

bílé i hnědé skořápky hnědé skořápky 
hmotnostní 

skupina/týden 
5. 4. 3. 5. 4. 3. 

XL 7,30 7,37 7,39 9,35 9,36 9,37 

L 6,07 5,91 5,82 8,56 8,55 8,48 

M 5,77 5,61 5,52 7,49 7,51 7,50 

S 4,09 3,97 4,11 5,88 5,88 5,87 

Pramen: AMA 

Maďarsko 

Ceny zemědělských výrobců balených vajec (z chovů v klecích)                 HUF/ks 
týden Velikost 

balení 
hmotnostní 

skupina 49. 50. 51. 52. 1. 2. 3. 4. 5. 

M 14,60 14,41 14,34 14,50 14,65 14,32 14,84 14,44 14,29 
10 ks 

L 15,42 15,42 15,47 15,59 15,20 15,20 15,67 15,17 14,85 

M 13,43 13,44 13,64 13,35 13,43 13,96 13,52 13,41 13,22 
30 ks 

L 14,17 13,88 13,99 13,99 13,84 13,98 13,80 13,49 13,46 

Pramen: AKII 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
  9 

2  
leden 2005 
 

 
 

Zpráva o trhu vajec  16.02.2006 

Vývoj cen balených vajec v Maďarsku v r. 2005,06

10

11

12

13

14

15

16

1. 4. 7. 10. 13. 16. 19. 22. 25. 28. 31. 34. 37. 40. 43. 46. 49. 52. 3.
týden

H
U

F
/
k
s

balení 10 ks hm. sk. M balení 10 ks hm. sk. L
balení 30 ks hm. sk. M balení 30 ks hm. sk. L

 

Pramen: AKII 

 

Itálie 

Ceny zemědělských výrobců dle oblastí                                                                                EUR/100 ks 

týden 

3. 4. 5. 6. 
hmotnostní 

skupina oblast 

min. max. min. max. min. max. min. max. 

Cuneo  6,70 6,70 6,60 6,60 6,60 6,60 6,60 6,60 

Verona 6,50 6,50 6,50 6,50 - - 7,00 7,00 

Treviso 6,50 6,50 6,50 6,50 - - 6,80 6,80 

Padova 6,10 6,10 - - - - 6,90 6,90 

Forlì 6,30 6,50 - - - - 6,50 6,70 

S 

Perugia  6,50 6,70 6,50 6,70 6,50 6,70 6,50 6,70 

Cuneo  7,80 7,80 7,60 7,60 7,60 7,60 7,60 7,60 

Verona 7,50 7,50 7,50 7,50 - - 7,90 7,90 

Treviso 7,40 7,40 7,40 7,40 - - 7,60 7,60 

Padova 7,00 7,00 - - - - 7,80 7,80 

Forlì 7,20 7,40 - - - - 7,40 7,60 

M 

Perugia  7,40 7,60 7,40 7,60 7,40 7,60 7,40 7,60 

Cuneo  8,00 8,00 7,90 7,90 7,90 7,90 7,90 7,90 

Verona 7,80 7,80 7,80 7,80 - - 8,10 8,10 

Treviso 7,70 7,70 7,70 7,70 - - 7,90 7,90 

Padova 7,20 7,20 - - - - 8,00 8,00 

L 

Perugia  7,60 7,80 7,60 7,80 7,60 7,80 7,60 7,80 

Poznámka: Cena za vejce v kartonech po 360 ks nevratných 

 - Údaj nebyl k dispozici 

Pramen: Ismea 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
  10 

2  
leden 2005 
 

 
 

Zpráva o trhu vajec  16.02.2006 

Evropská Unie 

Ceny zemědělských výrobců vajec v zemích EU v hmotnostní kategorii L a M                 EUR/100 kg 

týden 
Stát 

47. 48. 49. 50. 51. 52. 1. 2. 3. 4. 5. 

Belgie 76,05 76,44 83,82 91,60 85,81 71,28 68,43 70,01 70,01 71,44 79,46 

ČR 86,52 88,31 90,11 90,63 86,81 86,06 82,38 81,89 84,24 85,29 85,11 

Dánsko 136,60 136,69 136,77 136,77 136,65 136,60 136,58 136,61 136,57 136,55 136,52 

Německo 86,70 91,44 100,39 100,87 89,55 82,11 81,15 81,48 83,06 87,55 87,79 

Estonsko 79,22 82,45 81,33 82,59 81,97 78,69 84,29 85,55 83,89 84,10 80,80 

Řecko 108,00 109,00 110,00 109,00 109,00 110,00 110,00 110,00 109,00 108,00 108,00 

Španělsko 76,11 77,21 80,48 80,48 82,12 81,30 80,49 78,96 77,78 78,65 77,77 

Francie 86,33 84,03 93,79 96,01 91,89 85,62 79,19 78,08 76,49 76,97 78,00 

Irsko 114,42 114,42 114,42 114,42 114,42 118,58 114,00 109,00 109,00 109,00 109,00 

Itálie 125,20 125,99 128,77 133,53 134,72 134,72 127,98 127,98 124,01 124,01 124,01 

Kypr 121,54 121,55 121,58 120,73 120,71 120,71 120,69 114,26 119,63 119,61 119,60 

Lotyšsko 97,92 98,33 98,48 98,93 96,73 100,98 100,04 100,37 102,46 101,68 101,23 

Litva 90,69 88,94 89,87 89,75 89,29 90,74 88,30 83,91 88,25 84,29 82,68 

Maďarsko 95,80 98,50 98,32 98,53 99,53 99,42 98,77 100,97 100,06 98,43 96,58 

Malta 82,69 84,46 84,46 84,46 85,35 85,35 85,35 90,52 90,52 84,98 84,98 

Nizozemí 78,00 98,00 104,00 94,00 80,00 78,00 82,00 82,00 86,00 96,00 88,00 

Rakousko 92,69 93,34 92,53 100,70 97,07 97,67 91,73 92,91 90,36 91,49 91,23 

Polsko 98,66 100,12 107,27 99,95 98,99 98,33 93,31 98,31 96,53 93,05 97,28 

Portugalsko 87,30 85,32 85,32 93,25 94,58 94,58 94,58 92,59 89,29 82,67 78,70 

Slovinsko 112,79 111,31 114,71 112,56 114,99 118,89 117,83 115,26 116,96 113,73 110,44 

Slovensko 81,07 84,26 87,28 90,65 94,12 88,47 88,77 86,37 83,72 85,85 83,58 

Finsko 85,63 83,75 84,60 84,14 83,23 78,84 74,12 76,17 76,14 76,84 75,19 

Švédsko 131,72 135,63 136,92 138,16 137,29 138,69 141,29 142,36 140,23 141,04 141,04 

V. Británie 104,57 104,95 105,80 105,81 105,13 104,41 104,01 104,49 104,37 104,13 104,85 

EU 94,01 96,14 100,90 101,21 98,26 95,54 93,07 93,17 92,50 93,51 93,50 

Pramen: Evropská komise 

Vývoj cen vajec hmotnostní kategorie L a M 
na nejvýznamnějších trzích v EU

40

60

80

100

120

140

1. 5. 9. 13. 17. 21. 25. 29. 33. 37. 41. 45. 49. 53. 4. 8. 12. 16. 20. 24. 28. 32. 36. 40. 44. 48. 52. 4.
týden

E
U

R
/

1
0

0
 k

g

Německo
Španělsko
Francie
Itálie
V. Británie

 
Pramen: Evropská komise 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 2004  2005 



 
 
 
 

 
  11 

2  
leden 2005 
 

 
 

Zpráva o trhu vajec  16.02.2006 

 
 

Producentské ceny vajec ve vybraných zemích            EUR/100 ks 

Země Cena Týden Země Cena Týden 

Estonsko 5,50 5. Slovensko 5,45 5. 

Lotyšsko 6,08 5. Rumunsko - - 

Litva 5,30 5. Německo - - 

Maďarsko 5,51 5. Rakousko 5,87 5. 

Pramen: International Market Data Exchange - ZMP Berlín 

 

 

 

Teplo inaktivuje viry aviární chřipky a Newcastleské nemoci ve vaječných produktech 
     Aviární chřipka (AI) i Newcastleská nemoc (ND) 
způsobují v průmyslové výrobě drůbeže závažné 
problémy. Vědci z ARS – Agricultural Resarch 
Service zjistili, že teplota a délka pasterizace, 
stanovené pro likvidaci salmonel ve vaječných 
produktech, mohou likvidovat i viry výše uvedené 
nemoci. Vědci z laboratoře Research Laboratory 
v Athénách (Georgia) ověřovali možnost likvidace 
AI a ND pasterizací a stanovili, že teplota vhodná 
pro inaktivaci je 55-63 °C a doba potřebná pro 
inaktivaci virů závisí na kmeni viru a vaječném 
výrobku. V laboratoři pokusně infikovali komerční 

vaječné produkty dvěma viry AI (s nízkou 
a vysokou patogenicitou) a třemi viry ND (dvěma 
s nízkou a jedním s vysokou virulencí). Produkty 
pak pasterizovali při doporučené teplotě po určitou 
dobu a zjistili, že postup je pro likvidaci virů účinný. 
Během studie stanovili křivku průběhu inaktivace 
virů při různých teplotách a po různou dobu 
působení. Ověřili, že pasterizace potenciálně 
infikovaných vaječných produktů je vhodný postup 
pro bezpečný export nezávadných produktů. 
Pramen: www.agris.cz , 15.02.2006  

 

Vliv šafránu na oxidační stabilitu vaječného žloutku 
Anti oxidační složky šafránu, které postupují 

krmivem do vaječného žloutku, zvyšují jeho 
antioxidační potenciál.  

Velká pozornost je věnovaná oxidaci lipidů 
v potravinách, protože snižuje nutriční hodnotu 
a senzorickou kvalitu produktu. Pokud se týká 
vaječného skořápky není její oxidační stabilita při 
skladování hlavním problémem, protože obsahuje 
několik přirozeně se vyskytujících látek, které ji 
chrání před oxidací. 

Přestože vaječné skořápky jsou relativně 
stabilní proti oxidaci, zpracovaná vejce značně 
tomuto procesu podléhají. Citlivost zpracovaných 
vajec vůči oxidaci lipidů vzbudila pozornost 
především v souvislosti s produkcí modifikovaných 
vajec s vysokým obsahem nenasycených mastných 
kyselin, která jsou při skladování nebo zpracování 
(především při nízké hodnotě pH) vůči oxidaci 
náchylnější.  
     Přímá aplikace antioxidantů do vajec pro 
zvýšení antioxidační kapacity není povolena. 
Několik odborných prací se zabývalo vlivem 
dietetických doplňků na zvýšení oxidační stability 
vajec. Zvyšující se dietetická koncentrace alfa 
tokoferolu zvyšovala stabilitu lipidů ve vejcích při 
jejich skladování; pro zvýšení oxidační stability 
vaječného žloutku se osvědčil také dietetický 

doplněk extraktů rozmarýnu a mateřídoušky. Jiné 
práce uvádějí, že vysoká hladina dietetického alfa 
tokoferolu naopak podporuje oxidační procesy ve 
vaječném žloutku. 
     U šafránu, který je užíván ve velké míře 
v potravinářském průmyslu a užíval se i jako 
sedativum a analgetikum v tradiční medicíně, se 
nedávno zjistilo, že má proti rakovinné a anti 
oxidační vlastnosti. Podle nejnovější studie ze 
Středozemní oblasti pohlcuje šafrán s vysokou 
účinností peroxylové radikály. Hlavními biologicky 
aktivními složkami šafránu jsou krociny – červeně 
zbarvené a ve vodě rozpustné karotenoidy. 
Z dalších obsažených látek - picrocrocin způsobuje 
hořkou příchuť a safranal je aromatickou látkou. 
     Zatím neexistují informace o užití dietetického 
šafránu jako krmného aditiva pro nosnice. Podle 
odborníků může aplikace antioxidačních látek 
šafránu do vaječného žloutku prostřednictvím jejich 
zkrmováním nosnicím podpořit oxidační stabilitu 
vaječného žloutku. Předmětem studie provedené 
v Řecku bylo zhodnotit vliv dietetického přídavku 
šafránu na oxidační stabilitu tekutého žloutku 
a srovnat účinnost šafránu s dietetickým alfa 
tokoferolem. 
Pramen: www.agronavigator.cz, 9.2.2006 

 

 

AKTUALITY 



 
 
 
 

 
  12 

2  
leden 2005 
 

 
 

Zpráva o trhu vajec  16.02.2006 

Drůbež v podnikatelských chovech nebude smět být na výjimky venku 
Česká republika kvůli přibývajícím případům 

ptačí chřipky v Evropě zpřísňuje kroky vůči nákaze. 
Od čtvrtka začne platit pro podnikatelské chovy 
zákaz pobytu drůbeže ve venkovních výbězích, 
splnit ho musí nejpozději do konce února. Od 
března pak vstoupí v platnost zákaz výstav a trhů 
drůbeže a ptáků. Výjimky z obou omezení může 
udělit Krajská veterinární správa, vyplynulo 
z dnešního jednání Ústřední nákazové komise. 
Chovatelé - podnikatelé mají podle přijatých 
mimořádných opatření dále povinnost chránit chovy 
před vniknutím ptactva, tedy například zasíťovat 
okna a větráky.  

Musí také informovat veterináře při podezřelých 
příznacích - nižším příjmu potravy a vody 
v chovech, úbytku snášky vajec nebo vyšší 
úmrtnosti. V tuzemsku je podle údajů ministerstva 
zemědělství asi 700 velkochovů a statisíce malých 
chovatelů drůbeže. Těch se však zákaz venkovního 
výběhu netýká. Ministr zemědělství Jan Mládek je 
ale rovněž vyzývá k maximální ochraně chovů. 

Podle předsedkyně Českomoravské drůbežářské 
unie Vlasty Luškanové tvoří rozhodující část domácí 
produkce drůbežího masa kuřata a jejich výkrm je 
soustředěn do krytých hal; podobně je tomu u krůt. 
V produkci vajec je farem s výběhy jen minimálně. 
Problémy s opatřením ale zřejmě budou mít 
chovatelé vodní drůbeže. Těch je podle informací 
v tuzemsku maximálně dvacet. 

Veterinární správa však může povolit výjimku, 
pokud chovatel zajistí, aby nebyl možný kontakt 
volně žijících ptáků s krmivem, či vodou určenou 
pro drůbež. Zákaz svodů, tedy trhů a výstav 
drůbeže a ptáků Česko kvůli ptačí chřipce přijalo již 

loni od 22. října do 8. prosince. Nyní bude platit 
omezení znovu od března. Krajská veterinární 
správa ale bude moci akci povolit v případě, že 
bude vyloučen kontakt tvorů s volně žijícím 
ptactvem. Dle nových opatření se také budou na 
silničních přechodech do ČR kontrolovat u vozidel, 
určených k přepravě zvířat, zejména drůbeže 
a ostatních ptáků, doklady o provedené dezinfekci. 

Smrtelně nebezpečný virus ptačí chřipky H5N1 
byl vůbec poprvé na území Evropské unie zjištěn 
o víkendu u divokého ptactva v Itálii a v Řecku. 
Potvrzen byl také ve Slovinsku a podezření hlásí 
Rakousko. V platnosti je stále další mimořádné 
opatření z konce října, kdy Česko v souladu 
s postupem EU až na výjimky zakázalo dovoz 
exotických ptáků ze zemí mimo unii. Omezení se 
plně týká obchodních importů; u osobních dovozů, 
kdy si majitel veze nejvýše pět ptačích svěřenců, 
lze udělat výjimku. Všechny tyto dovozy ale mohou 
jít jen přes letiště v Praze Ruzyni.  

Ptáci musejí být v karanténě buď 30 dní před 
importem, či po něm, nebo musejí být očkováni, 
případně vyšetřeni na virus ptačí chřipky. Toto 
opatření se nevztahuje na živé ptáky v zájmovém 
chovu, dovážené jejich majiteli z deseti vybraných 
států, jako je třeba Andorra, Faerské ostrovy či 
Grónsko. V ČR také platí stejné zákazy dovozu 
drůbeže, ptáků a dalších rizikových komodit ze 
zemí s výskytem ptačí chřipky jako v ostatních 
členských státech EU. Trvá rozšířený monitoring 
drůbeže a volně žijících ptáků a doporučení 
chovatelům k ochraně chovů. 
Pramen: www.agris.cz , 15.02.2006  

 

 

AKTUALITY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vydavatel 
 
TIS ČR, SZIF 
 
Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 
vedoucí samostatného oddělení 
agrární informatiky 
tel.: 222 871 577 
fax: 222 871 536 
e-mail: materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Jiří Čumpelík 
 
 
tel.: 222 871 466 
fax: 222 871 536 
e-mail: cumpelik@szif.cz 

 
 
 
Rozmnožování anebo rozšiřování  tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu  TIS ČR SZIF . Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje  TIS ČR SZIF 

Kurzy devizového trhu – Česká národní banka – platnost od 14.2.2005 
1 PLN  =   7,517 Kč      1 EUR  = 28,500 Kč 
100 SKK  = 75,904 Kč      100 HUF = 11,331 Kč 
 


